股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A 股 上海证券交易所 美尔雅 600107

 4

二、主要财务数据和指标

1、主要会计数据和财务指标   （单位：人民币元）

项  目 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年

度期末增减（%）

总资产 1,648,044,605.08 1,498,596,181.79 9.97

所有者权益（或股东权益） 472,409,581.17 463,698,836.62 1.88

归属于上市公司股东的每股净

资产(元/股)
1.312 1.288 1.86

项  目 报告期（1-6 月） 上年同期
本报告期比上年同

期增减（%）

营业利润 14,230,778.29 9,191,939.74 54.82

利润总额 14,880,474.03   9,498,448.12 56.66

归属于上市公司股东的净利润 9,908,255.85 3,309,043.80 199.43

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润
9,304,942.14 2,997,880.27 210.38

基本每股收益（元） 0.028 0.009 199.43

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元）
0.026 0.008 225.00

稀释每股收益（元） 0.028 0.009 199.43

加权平均净资产收益率（%） 2.1169 0.736 增加 1.38 个百分点

经营活动产生的现金流量净额   109,271,695.20 -2,568,416.54 --

每股经营活动产生的现金流量

净额（元）
0.30 -0.0071 --

2、非经常性损益项目

非经常性损益项目 金额（元）

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 -473.832.97

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家

政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 500,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 623,528.71

扣除非经常性损益的所得税影响数 -12,436.98

扣除少数股东损益的影响数 58,819.01

合计 603,313.71

 5

第三节  股本变动和主要股东持股情况

一、股本变动情况表
报告期内，公司股份总数及股本结构发生变动情况。   （单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+、-） 本次变动后

数量

比例
（％）

发
行
新
股

送
股

公
积
金
转
增

其他 小计 数量
比例
（％）

一、有限售条件股份

1、国家持股 60,682,393 16.86 -60,682,393 -60,682,393 0 0

2、国有法人持
股

30,200,000 8.39 -30,200,000 -30,200,000 0 0

3、其他内资持
股

406,345 0.11  406,345 0.11

其中：境内非
国有法人持股

406,345 0.11  406,345 0.11

境内自然人持
股

4、外资持股

其中：境外法
人持股

境外自然人持
股

有限售条件股
份合计

91,288,738 25.36 -90,882,393 -90,882,393 406,345 0.11

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通
股

268,711,262 74.64 +90,882,393 +90,882,393 359,593,655 99.89

2、境内上市的
外资股

3、境外上市的
内资股

4、其他

无限售条件流
通股份

268,711,262 74.64 +90,882,393 +90,882,393 359,593,655 99.89

三、股份总数 360,000,000 100  360,000,000 100

（1）2010 年 6 月 7 日公司顺利实施股权分置改革有限售条件的流通股上市，本

次有限售条件的流通股上市数量为 90,882,393 股。本次有限售条件的流通股上市为

公司第二次安排有限售条件（仅限公司股权分置改革形成）的流通股上市。

   （2） 根据上海证券登记公司的相关要求，经湖北省国资委《关于美尔雅股份有

限公司国有股确权问题的批复》（鄂国资产权[2010]120 号）文件的批复，本公司已于

2010 年 5 月 25 日在上海证券登记公司办理相关补登记手续。将本公司国家股托管专

用账号中 60,682,393 股国家股办理补登记至湖北美尔雅集团有限公司名下。

 6

二、报告期末股东情况

1、股东数量和持股情况   单位：股

股东总数   103227 户

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例
(%)

持股
总数

报告期内增

减

持有有限
售条件股
份数量

质押或冻结的

股份数量

湖北美尔雅集团有限公司 国有法人 20.27 72,982,393 +42,782,393 0
冻结

30200000 股

谢琼 自然人 1.71 6,150,000 +6,150,000 0 未知

[…]

六、其他 4,753,059.81 106,785.48 250,284.12 4,609,561.17

其中：以现金结算的股份支付

合计 23,227,377.20 47,896,820.08 50,164,478.66 20,959,718.62

注1：应付职工薪酬期末余额中工会经费和职工教育经费金额为4,609,561.17元。

注2：应付职工薪酬期末余额中无非货币性福利金额。

注3：应付职工薪酬期末余额中无因解除劳动关系给予补偿。

 70

25．应交税费

税费项目 期末余额 年初余额

增值税 8,909,707.60 5,896,783.20

营业税 3,740,466.50 3,541,012.94

城建税 749,617.40 360,324.03

企业所得税 10,636,811.00 9,317,221.68

房产税 6,756,450.13 6,536,312.67

个人所得税 337,226.49 120,641.36

教育附加费 1,124,316.03 1,134,382.95

平抑副食品价格基金 10,862.73 12,149.27

堤防费 1,249,208.11 1,078,922.76

土地使用税 3,183,970.41 3,210,636.81

地方教育发展费 723,727.76 494,711.33

其他 106,673.48 77,637.48

合   计 37,529,037.64 31,780,736.48

26．应付股利

主要投资者 期末余额 年初余额 超过1年未支付的原因

日本三泰衣料株式会社 2,573,052.31 2,761,052.31 未领取

合计 2,573,052.31 2,761,052.31

27．其他应付款

（1）其他应付款：

项  目 期末余额 期初账面余额

金额 78,006,854.35 129,219,709.24

合  计 78,006,854.35 129,219,709.24

（2）其他应付款期末余额中无欠持本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位的款项。

（3）金额较大的其他应付款详细情况：

项  目 金  额 性质或内容

武汉金利房地产开发有限公司 45,990,000.00 合作开发款

湖北美尔雅进出口有限公司 10,107,576.10 往来款

 71

黄石美津化纤染织有限公司 7,708,336.97 设备款

黄石中和置业有限公司 6,000,000.00 往来款

武汉聚鑫科技投资有限公司 3,061,272.71 往来款

28．其他流动负债

项   目 期末余额 年初余额

GL亚洲毛里求斯第二有限公司  153,722,190.00

湖北劲牌投资有限公司 153,722,190.00

合   计 153,722,190.00 153,722,190.00

注：详见本附注（七）3。

29．预计负债

种  类   年初余额 本年增加 本年减少 期末余额

未决诉讼 3,350,559.98  3,350,559.98

合  计 3,350,559.98  3,350,559.98

注：未决诉讼为公司子公司美尔雅期货经纪有限公司依据与五洲证券有限公司破产清算组签

订的关于错划保证金纠纷和解协议书而预计的负债余额。

30．股本

（1）股份结构：

单位：股

本报告期变动前 本报告期变动增减(+,-) 本报告期变动后

项   目
数量

比例

（%）

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

（%）

一、有限售条件股份 91,288,738 25.36 -90,822,393 -90,822,393 406,345 0.11

1、国家持股 60,682,393 16.86 -60,682,393 -60,682,393 0

2、国有法人持股 30,200,000 8.39 -30,200,000 -30,200,000 0

3、其他内资持股 406,345 0.11  406,345 0.11

其中：

境内法人持股 406,345 0.11  406,345 0.11

 72

本报告期变动前 本报告期变动增减(+,-) 本报告期变动后

项   目
数量

比例

（%）

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

（%）

境内自然人持股

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 268,711,262 74.64 +90,822,393 +90,822,393 359,593,655 99.89

1、人民币普通股 268,711,262 74.64 +90,822,393 +90,822,393 359,593,655 99.89

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 360,000,000 100.00  360,000,000 100.00

注 1:2010 年 6 月 7 日公司顺利实施股权分置改革有限售条件的流通股上市，本次有限售条件

的流通股上市数量为 90,882,393 股。本次有限售条件的流通股上市为公司第二次安排有限售条件

（仅限公司股权分置改革形成）的流通股上市。

   注 2: 根据上海证券登记公司的相关要求，经湖北省国资委《关于美尔雅股份有限公司国有

股确权问题的批复》（鄂国资产权[2010]120 号）文件的批复，本公司已于 2010 年 5 月 25 日在上

海证券登记公司办理相关补登记手续。将本公司国家股托管专用账号中 60,682,393 股国家股办理

补登记至湖北美尔雅集团有限公司名下。

31．资本公积

项   目 年初余额
本年增

加额

本年

减少额
期末余额

资本溢价（股本溢价） 158,424,213.38  158,424,213.38

 73

其他资本公积 3,982,925.18 1,197,511.30 2,785,413.88

①可供出售金融资产公允价值变动 2,912,636.71 1,197,511.30 1,715,125.41

②原制度转入资本公积 1,070,288.47  1,070,288.47

合   计 162,407,138.56 1,197,511.30 161,209,627.26